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Abstract

This study attempts to ascertain the importance of foreign capital inflows
(FCIs) in Pakistan. We do so by first finding the key determinants of FCIs
in Pakistan. Secondly, we attempt to investigate the relationship of FCIs with
economic growth and finally we study the impact of FCIs on unemployment,
poverty and income inequality. FCIs in this study are combination of foreign
direct investment, remittances, foreign aid and external debt. Using data from
1973-2008 for Pakistan we found that growth is key determinant of FCIs both
in aggregated and disaggregated forms. Moreover, FCIs have positive impact
on economic growth in Pakistan. We also found that FCIs do help in reduc-
ing unemployment. Impact on poverty and inequality, however, was found to
be insignificant. Results suggest that though FCI is beneficial for growth, the
spillovers of the growth are not reaching the poor segment of the society. Pol-
icy makers should therefore focus on utilizing these foreign resources, especially
remittance inflows, to strengthen domestic financial sector, reduce poverty and
inequality.
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Abstrakt

Tato studie se zabývá významem přílivu zahraničního kapitálu do Pákistánu. V první řadě

hledáme jeho determinanty, v druhé se pokoušíme studovat jeho vztah s hospodářským

růstem a nakonec zkoumáme jeho dopad na nezaměstnanost, chudobu a nerovnost příjmů.

Zahraniční kapitál v této studii se skládá z přímých zahraničních investic, remitencí,

zahraniční pomoci a zahraničních dluhů. V kontextu vývoje situace v zemi bychom očekávali,

že zahraniční kapitál bude sloužit jako katalyzátor ekonomického růstu a napomůže snížení

chudoby a úrovně sociální nerovnosti. Nicméně empirická literatura neposkytuje

jednoznačné důkazy, že by k tomu docházelo. Za použití údajů z let 1973-2008 jsme zjistili,

že i když růst je klíčovým determinantem zahraničního kapitálu. Má jeho příliv positivní vliv

na růst pákistánské ekomomiky. Také jsme zjistili, že zahraniční kapitál pomáhá při vytváření

nových pracovních míst. Na snižování chudoby a příjmové nerovnosti je však jeho vliv

bezvýznamný. Výsledky výzkumu naznačují, že by se vláda měla zaměřit na takový druh

zahraničního kapitálu, který není vázán podmínkami, jež brání ekonomickému rozvoji v zemi.

Je také třeba využít potenciálu remitencí k posílení domácího finančního sektoru, ke snížení

chudoby a nerovnosti a podpoře růstu.
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Chapter 1

Introduction

Economic growth is broadly determined directly or indirectly through smooth
and regular flow of investment. Investment guarantees steady economic growth
through employment generation, increase in aggregate demand, technology ad-
vancement, increase in human capital and so on. Domestic resources, however,
sometimes fall short of necessary investment level. In such cases, in order to fill
the resource gap and keep economy on its steady state growth pattern, foreign
capital inflows play an important role. The magnitude of the impact depends
on composition, utilization, efficiency, underlying motives and continuity of
such inflows and these characteristics, efficiency in particular, are primarily
determined by preconditions in the country.

This study attempts to ascertain the importance of foreign capital inflows
(FCIs) in Pakistan. We do so by first finding the key determinants of FCIs in
Pakistan both in aggregated and disaggregated forms. This will allow us to
find the important driving forces behind influx of foreign capital in Pakistan
economy. Secondly, we attempt to investigate the relationship of FCIs with
economic growth. Foreign capital is expected to promote economic growth but
under certain conditions it may also negatively affect economic growth. Finally
we study the impact of FCIs on unemployment, poverty and income inequality.
FCIs in this study are combination of foreign direct investment, remittances,
foreign aid and external debt. In developing country context, foreign capital is
expected to serve as a catalyst to economic growth and help in reducing poverty
and income inequality levels. Research, however, has shown ambiguous results
when it comes to the causal relationship of foreign capital with key economic
indicators.

Labour market under globalization and financial deepening is expected to
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benefit through inflow of foreign capital through greater number of employment
opportunities and faster growth of economy. The relationship, however, can go
either way. Since foreign capital is attracted through favourable tariff and tax
policies in the host countries, domestic sector comes under immense pressure
due to tough international competition which forces many small firms to pull
down their shutters. Though foreign firms do absorb some of this surplus labour
and informal sector also expand because of available cheap labour, the hiring
and firing does not completely cancel out rather unemployment as a whole
increases.

Foreign capital does provide important support to the host economies but
reliance on foreign capital is associated with high level of exposure to global
crisis and policies of home countries. The relationship between foreign capital
and growth is not as straight forward as it seems. Economists differ in their
views regarding growth effects of foreign capital especially in the host countries.
Optimists argue that foreign capital brings cheap and relatively less risky ac-
cess to the funds in addition to transfer of technology while pessimists argue
that foreign capital is generally moved with intentions inconsistent with fun-
damentals which leads to economic volatility (Bordo et al., 2007). Moreover,
inefficient allocation of funds may not yield the theoretical outcome (Collier et
al. 2002). In particular context to developing countries, major blame of inef-
fective foreign capital utilization goes to underdeveloped financial sector which
also is generally responsible for crisis as a consequence of disrupted inflows.

Capital inflow can take different forms such as foreign direct investment, for-
eign portfolio investment, foreign aid, external debt and remittances. Though
all these inflows serve a common purpose i.e. filling the resource gap, their
determinants, transmission mechanisms and spillovers differ a great deal. This
study includes foreign direct investment, remittances, foreign aid and external
debt as foreign capital inflows.

Rest of the thesis is structured as follows: chapter 2 presents brief overview
on trend and composition of foreign capital inflows in Pakistan, chapter 3
presents the analysis on determinants of foreign capital inflows, chapter 4 stud-
ies the impact of foreign capital inflows on economic growth and chapter 5
investigates the impact of foreign capital inflows on poverty, income inequality
and unemployment and chapter 6 presents summary and conclusion.

Chapter 2

Trend and Composition of
Foreign Capital Inflows in
Pakistan

2.1 Foreign Capital Inflows (FCI)

Foreign capital inflows, in context of this study, are composed of foreign direct
investment, remittances, foreign aid and foreign debt. As of 2008, foreign debt
had largest share in total foreign capital inflows while foreign aid had smallest.
Similar break down can be seen in terms of percentage to GDP (Figure 2.1).

Figure 2.1: Composition of Foreign Capital Inflows in Pakistan

Source: author’s computations.
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Table 2.1: Disaggregated Foreign Capital Inflows as percentage of To-
tal Inflows

Years Remittances FDI Foreign Aid External Debt

1975 4.20% 0.30% 1.20% 94.20%
1980 16.40% 0.30% 2.40% 81.00%
1985 19.40% 0.60% 3.00% 77.10%
1990 11.10% 1.20% 3.10% 84.50%
1995 7.50% 1.80% 1.20% 89.40%
2000 3.70% 1.70% 0.50% 94.10%
2005 11.30% 4.10% 1.00% 83.60%
2008 12.40% 10.40% 1.00% 76.10%

Table 2.2: Disaggreagated Foreign Capital Inflows as percentage of
GDP

Years Remittances FDI Foreign Aid External Debt

1975 2.10% 0.10% 0.60% 45.80%
1980 8.20% 0.10% 1.20% 40.80%
1985 8.70% 0.30% 1.40% 34.70%
1990 5.50% 0.60% 1.50% 41.60%
1995 3.40% 0.80% 0.60% 40.40%
2000 1.40% 0.70% 0.20% 37.20%
2005 4.00% 1.50% 0.30% 29.90%
2008 4.10% 3.40% 0.30% 25.00%

Source: author’s computations

While foreign capital inflows have increased over the time on aggregate level,
weights of its disaggregated components have changed over the years. Table 2.1
and Table 2.2 compares the shares of each inflow in the total inflow variable
and also their percentage to GDP in five year intervals. Largest share of foreign
capital in 1975 was composed of external debts (94.2%) while smallest share
comprised of FDI (0.3%). Since debt is subject to repayment with interest, it is
important to know if overall size of external debt is under acceptable/repayable
levels. In 1975 external debt was 45.8% of GDP in Pakistan. The share of
external debt in foreign capital inflows, however, declined over the years as
remittances and FDI flows increased significantly. During the period of 1975-85,
share of remittances in foreign capital increased by approximately 5 times while
share of debt decreased in the same period by approximately 17.1 percentage
points.

Share of debt, however, increased to 94.1% in 1995 and gradually decline
to 76.1% in 2008. Following the wave of globalization, FDI inflows in Pakistan
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increased manifolds. Share of remittances in foreign capital inflows saw ups
and downs. After increasing rapidly during 1975-85, it decline by 12 percentage
points during 1985-95 before eventually reaching 12.4% in 2008. Share of FDI
increased by 3 times during 1985-1995, more than doubled during 1995-2005

[…]

generally been beneficial for Pakistan economy. However, overall benefits to the
economy failed to reach poor segment of the population. Although FCI help
in reducing unemployment, poverty and income inequality remains unaffected.
Sound economic policies to efficiently utilize foreign resources, especially worker
remittances, can help in poverty alleviation and reducing income inequality.

Potential future direction of the research can be towards FCI-growth, FCI-
poverty and FCI-income equality nexus in disaggregated forms. This will iden-
tify fruitful and harmful kinds of inflows for Pakistan.
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Appendix A

Data and Variable Descriptions

Data has been taken from various different sources for the period of 1973-2008. Variable

descriptions and sources and described as under:

Variable Description Data source

FCI Foreign Capital inflows (FDI +

remittances + foreign aid + foreign debt)

as percentage of GDP

FDI Foreign direct investment is investment

of foreign assets into domestic structures,

equipment, and organizations. It does not

include foreign investment into the stock

markets1. FDI is used as percentage of

GDP.

Handbook of Statistics on

Pakistan Economy 2005,

updated with Annual

Reports of State Bank of

Pakistan and Economic

Survey of Pakistan

various issues.

Remittances A remittance is a transfer of money by a

foreign worker to his or her home

country2. Remittances are used as

percentage of GDP

Handbook of Statistics on

Pakistan Economy 2005,

updated with Annual

Reports of State Bank of

Pakistan and Economic

Survey of Pakistan

various issues.

Foreign Debt External debt outstanding as percentage

of GDP

Economic Survey 2010-

11 External Debt

Outstanding million USD

Foreign Aid Foreign aid is a voluntary transfer of

resources from one country to another in

the form of grants i.e. unlike foreign debt,

grant is non-returnable. Foreign aid is

also used as percentage of GDP.

Handbook of Statistics on

Pakistan Economy 2005,

updated with Annual

Reports of SBP and

Economic Survey of

Pakistan various issues.

PCGDP Per capita GDP calculated by dividing

GDP with population

Handbook of Statistics on

Pakistan Economy 2005,

updated with Annual

Reports of State Bank of

Pakistan

GDP GDP is the nominal GDP i.e. Gross

Domestic Product, at current prices of

2000-01 in Million Pakistani rupees. Per

capita GDP (PCGDP) is derived from this

variable by dividing it with population

and Nominal GDP Growth (GDPG) is

also derived from GDPN.

Handbook of Statistics on

Pakistan Economy 2005,

updated with Annual

Reports of State Bank of

Pakistan

1 Definition extracted from website: http://economics.about.com/cs/economicsglossary/g/fdi.htm
2 Definition extracted from website: http://en.wikipedia.org/wiki/Remittances

GDPW Gross Domestic Product per worker Word Development

Indicators. Converted in

PKR

RGDP Real GDP = Nominal GDP/Deflator

Output gap Difference between actual and potential

GDP as percentage of potential output.

Constructed using Hodrick-Prescott

Filter. Trend component is treated as

potential GDP while cyclical component

is difference between actual and potential

GDP.

Growth First difference of gross domestic product

(GDP).

Handbook of Statistics on

Pakistan Economy 2005,

updated with Annual

Reports of State Bank of

Pakistan

Poverty Poverty headcount ratio is the percentage

of population living below poverty line in

the country. Missing values were

interpolated using linear and cubic spline

interpolation.

Jamal. H (2006) for

actual figures till 1998-

99. Economic survey

2010-11 for later figures

Inequality The Gini coefficient is a measure of the

inequality of a distribution, a value of 0

expressing total equality and a value of 1

maximal inequality. Missing values were

interpolated using linear and cubic spline

interpolation.

Jamal. H (2006) for

actual figures till 1998-

99. Economic survey

2008-09 for later figures

Unemployment Unemployment rate is the percentage of

workforce unemployed in the country.

The variable is taken is percentage points.

Economic Survey of

Pakistan and Labor Force

Survey

Food inf Food inflation Handbook of Statistics

for Pakistan Economy

(2010) converted to base

year 2001

Pro-poor

expenditure

Index generated through education,

health, housing and agriculture

expenditures. Simple OLS regression was

estimated consistent with Mosley et al

(2004) lnpoverty = lnhealth

expenditures%GDP + lneducation

expenditures% GDP + lnagriculture

expenditures% GDP. Due to

insignificance of housing, it was removed

from the regression. Based on

Source of government

expenditures: Annual

budget statements of

Pakistan various issues.

coefficients estimated, pro-poor

expenditure index was generated.

LPOV=0.234*LHEAG+0.191*LEDUG

+0.375LAGRG

Infrastructure Government expenditure of transport and

communication as percentage of GDP

Annual budget statements

of Pakistan various

issues.

NS National Savings as percentage of GDP Current prices, Million

PKR taken from HBS

SBP 2005 and State Bank

of Pakistan Annual

Reports

Gov. Con Exp Government consumption expenditure as

percentage of GDP

World Development

Indicators government

consumption expenditure

as percentage of GDP

Fin Dev Financial development (private

credit/GDP)

Source of private credit

Handbook of Statistics on

Pakistan Economy 2010

table 4.10

Openness The degree of openness measures the

extent of openness of country’s economy.

The commonly used proxy for degree of

openness is:

OPEN =
Trade

GDP

Where Trade = Exports + Imports and

GDP is nominal GDP (GDPN) explained

earlier.

Source for Exports and

Imports: Handbook of

Statistics on Pakistan

Economy 2005, updated

with Annual Reports of

SBP

Debt Serv Debt servicing expenditure as percentage

of exports

Economic Survey 2010-

11 debt outstanding table

9.3

Migr Number of migrations in a year as

percentage of total population

Bureau of Emigration

and Overseas

Employment

www.beoe.gov.pk

RER Real effective exchange rate WDI:IMF Real Effective

Exchange Rate

Unc Uncertainty generated by GARCH(1,1)

process on GDP where GDP follows

AR(1)
