Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Muhammad Ali

Advisor: J. Baxa, PhDr.

Title of the thesis:
Role of Foreign Capital Inflows in Ec. Development of
Pakistan

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Although the M.A. thesis is not voluminous (net 53 pages), it contains an extensive research
on the FC inflows tested on the case of Pakistan. The tesis commences with a description of FCI
structure in the studied country (i.e. Pakistan) within the time span 1975-2008. Sorry that the author
did not include the data for the next three years, which could add a new aspect of the time series – the
world economic crisis.
Chapter 3 presents in its first part a review of the literature over the FCI determining factors in
the structure of four categories of FCI. The coverage is sufficient what concerns the chosen number of
discussed titles and the quality of papers. However, I would expect a somehow deeper explanation of
the theoretical underpinnings of the study. Relative to that, the direct assault on the estimation of
models for four categories of FCI in this very chapter seems to me rather hasty. E.g. the selected
models for the FCI come there out of blue although one could imagine many other specifications which
could have better theoretical backing. The estimation by 2-SLS can be accepted as apropriate from
the technical point of view only.
Chapter 4 is devoted to FCI and their impact on the growth. In this case the literature review is
even more extensive but, again, the theoretical reasoning for the choice of explanatory variables in the
models is rather shortened (and backed by mere references to other papers). All three chosen
exogenous variables are statisticaly significant, but can one trust that these are the authentic
determining factors?
Chapter 5 targets other indicators of economic welfare potentially influenced by FCI:
unemployment, income inequality and poverty backed (as before) by references to many relevant
papers. Mr. Ali upgraded in this case his estimation technique and opted for the usage of the ARDL
model and offered the estimation with alternative specifications. Unfortunately, the author did not
explain more concretely why some of the estimations differed so substantially (e.g. in Table 5.3).
More clues about the estimation procedures and model specification are offered in extensive
Appendix B. Here it became apparent that the author widely experimented with 22 explanatory
variables (which in the vast majority of cases were later rejected). It was not clear to me on which
grounds of theoretical reasoning these variables were chosen (including their cubic form, etc.). I would
propose that the author explained that during the defence of the thesis.

Conclusions: The MA thesis of Mr. M. Ali is showing his good skills in working with more sophisticated
techniques of estimation applied on an extensive list of variables in the form of time series. One must
also praise his ability to select and work with a wide list of influential articles written on the given
topics. However, I was less impressed by his ability to work with theories. Here the thesis could be
much more concentrated and less superficial. Considering that, my assessment of the "Methods" (see
below) cannot be very high. Although the presented econometric results reveal many interesting
findings, their economic interpretation would deserve a much deeper analysis, including the policy
recommendations.

Recommended grade: "velmi dobrý", i.e. 2 (and B in the US scale).
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